
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО  РАЙОНА  

 ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

     

 14.10.2022       г. Мичуринск   № 1196 

      

 

О внесении изменений в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление разрешения на осуществление 

земляных работ», утвержденный постановлением администрации района от 

27.07.2022 № 769  
         

 В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010   № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановлением администрации района от 28.05.2021 № 502 «Об  

утверждении Порядка разработки и утверждения административных 

регламентов предоставления муниципальных услуг администрацией 

Мичуринского района» администрация района постановляет: 

 1. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление разрешения на осуществление 

земляных работ», утвержденный постановлением администрации района от 

27.07.2022 № 769, следующие изменения: 

   1.1.абзац второй пункта 1.1. раздела 1  изложить в следующей редакции: 

 «Административный регламент применяется при производстве 

плановых или аварийных работ, связанных с разрытием грунта или вскрытием 

дорожных покрытий (прокладка, реконструкция или ремонт подземных 

коммуникаций, забивка свай и шпунта, планировка грунта, буровые работы), 

не распространяется на правоотношения при осуществлении строительства 

объекта капитального строительства. 

 Получение разрешения на осуществление земляных работ не требуется в 

случаях: 

 производства земляных работ, осуществляемых в соответствии с 

разрешением на строительство в границах предоставленного земельного 

участка; 

 производства земляных работ в границах земельных участков, не 

являющихся территориями общего пользования, не обремененных 

соответствующим публичным сервитутом и принадлежащих гражданам и 

организациям на вещных или иных правах.»; 

 1.2. в разделе 2: 

 1.2.1. пункт 2.6. изложить в следующей редакции: 

 «2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, которые заявитель представляет 

самостоятельно: 

2.6.1. заявление, примерная форма которого приведена в приложении  № 

1 к настоящему административному регламенту; 



2 

 

 

 2.6.2 ситуационный план - графическая схема, составленная заявителем, 

на которой указаны расположение объекта капитального строительства, 

границы земельного участка заявителя и место предполагаемого проведения 

земляных работ, наименование населенного пункта или муниципального 

образования (в случае расположения объекта капитального строительства вне 

границ населенного пункта), либо графическая схема, составленная 

заявителем с использованием фрагмента публичной кадастровой карты или 

карты поисковых систем информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», на которой в случае отсутствия изображения объекта 

капитального строительства и (или) границ земельного участка на указанном 

фрагменте заявителем указываются объект капитального строительства, 

границы земельного участка заявителя и место предполагаемого проведения 

земляных работ. 

 Ситуационный план должен быть выполнен в масштабе. 

 Масштаб карты должен быть установлен в интервале от 10 до 30 метров 

в границах населенного пункта или от 10 до 100 метров за границами 

населенного пункта согласно шкалы масштаба в интерфейсе карты. 

 Ситуационный план подлежит согласованию в случае проведения 

земляных работ, затрагивающих земельные участки, принадлежащие иным 

правообладателям и не являющиеся территориями общего пользования, не 

обремененные соответствующим публичным сервитутом. 

 Обязанность по согласованию ситуационного плана с 

правообладателями затрагиваемых земельных участков лежит на заявителе. В 

данном случае правообладатели затрагиваемых земельных участков 

проставляют отметку о согласовании на ситуационном плане. 

 2.6.3 схема движения транспорта и пешеходов на период проведения 

работ на проезжей части (в случае необходимости временного перекрытия 

движения по проезжей части); 

 2.6.4 документ, удостоверяющий личность заявителя; 

 2.6.5 документ, подтверждающий полномочия представителя 

физического или юридического лица, действовать от его имени.»; 

 1.2.2. пункт 2.7. изложить в следующей редакции: 

«2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении 

государственных органов, органов местного самоуправления и 

подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления и иных организаций, участвующих в предоставлении 

муниципальной услуги: 

выписка из Единого государственного реестра недвижимости на 

земельный участок, принадлежащий иным правообладателям; 

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (в 

случае обращения юридического лица); 

разрешение на проведение земляных работ органа, осуществляющего 

государственный надзор за состоянием, содержанием, сохранением, 

использованием, популяризаций и государственной охраной объектов 



3 

 

культурного наследия (в случае проведения земляных работ на объекте 

культурного наследия). 

Непредставление заявителем указанных документов не является 

основанием для отказа заявителю в предоставлении муниципальной услуги.»; 

 1.2.3. пункт 2.11. изложить в следующей редакции: 

«2.11. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги: 

  2.11.1.представление заявителем неполного пакета документов, 

определенного пунктом 2.6 настоящего административного регламента, 

обязанность по представлению которых возложена на заявителя; 

2.11.2. отсутствие согласования проведения земляных работ, 

затрагивающих земельные участки, принадлежащие иным правообладателям и 

не являющиеся территориями общего пользования, не обремененные 

соответствующим публичным сервитутом, правообладателями указанных 

земельных участков или отказ ими в согласовании проведения таких работ (в 

случае проведения земляных работ, затрагивающих земельные участки, 

принадлежащие иным правообладателям и не являющиеся территориями 

общего пользования, не обремененные соответствующим публичным 

сервитутом); 

2.11.3. заявление подано лицом, не входящим в круг заявителей.»; 

1.2.4. дополнить пунктом 2.39. следующего содержания: 

«2.39. Муниципальная услуга не предоставляется на основании запроса, 

указанного в статье 151  Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

(комплексного запроса).».  

1.3. пункт 3.2. раздела 3 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Варианты предоставления муниципальной услуги отдельным 

категориям заявителей, объединенных общими признаками, отсутствуют.». 

1.4.приложение № 3 изложить в следующей редакции: 

«РАЗРЕШЕНИЕ 
на осуществление земляных работ на территории  

Мичуринского района 

 
Администрация Мичуринского района Тамбовской области 

Почтовый адрес: 393740,Тамбовская область, г. Мичуринск,  ул. Филиппова, д.45-а 
 

«____» ______________ 20___ г.                                                                           № __________ 
Заказчику ____________________________________________________________________ 

                    (полное наименование юридического лица; фамилия, имя и отчество физического лица) 
Подрядчику ___________________________________________________________________ 

(наименование подрядчика) 
Разрешается осуществление земляных работ по адресу: _____________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
   (точные адресные ориентиры начала и окончания вскрываемого участка производства работ) 

   Дата начала работ: «____» _____________ 20____ г. 
   Дата окончания работ : «____» ______________20____ г. 
   Вид земляных работ: _________________________________________________________ 

(аварийные/плановые) 
   Перечень и объемы работ:______________________________________________________ 

 

Ответственным за работы является: 



4 

 
от заказчика ___________________________________, телефон _______________________ 
от подрядчика _________________________________, телефон _______________________ 
который(е) обязан(ы) вести работы с соблюдением следующих условий: 
 1. обеспечить безопасное передвижение пешеходов и проезд автомобильного транспорта; 
 2. установить ограждения и сигнальные знаки; 
 3. обеспечить вывоз грунта и строительного мусора, не осуществлять самовольного сноса зеленых 

насаждений; 
 4. ведение работ осуществлять в соответствии с установленными сроками производства работ; 
 5. восстановить в полном объеме все разрушения и повреждения дорожных покрытий, озеленения и 

элементов благоустройства, допущенные при производстве земляных работ и сдать их по акту приемки 

выполненных работ уполномоченному должностному лицу Администрации; 
 6. обеспечить хранение данного разрешения на месте проведения земляных работ и предъявлять его по 

первому требованию лиц, контролирующих осуществление земляных работ; 
      7. по окончании работ сдать данное разрешение в Администрацию. 
Сроки проведения земляных работ:  до __________ 20___ г. 
Сроки проведения восстановительных работ (засыпки траншей и котлованов, 

восстановления дорожных покрытий, тротуаров, газонов и других разрытых участков):    до 

_____________ 20___ г. 
Порядок информирования граждан о проводимых земляных работах и сроках их 

завершения ____________________________________________________________________ 

 

Руководитель                 __________________________                          ___________________ 
                                       (подпись)                                                                         (фио)». 

 2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «РИА 

«ТОП68», расположенном в сети Интернет на доменном имени www.top68.ru.  

      

 

 

Врип главы района          Г.Д Хубулов 

 

 

                                                                                                                                                          

                                                                                 

 

                                                                              

 
                                                                                

 

http://www.top68.ru/

